von  
**Besiebmungen,**

QUAM

SOLE JUSTITIÆ PRÆSIDE

*EX DECRETO ET AUTHORITATE*

MAGNIFICI JURISCONSULTORUM  
IN ALMA ARGENTORATENSIMUM  
UNIVERSITATE ORDINIS,

**PRO LICENTIA**

SUMMOS IN UTROQUE JURE HONORES  
ET PRIVILEGIA DOCTORALIA RITE  
CONSEQUENDI

**SOLENNI** Eruditorum Examini

submittit

*Ad Diem XX. Mensis Augusti Anno MDCCXVI.*

Horis locoque solitis

FRANCISCUS HENRICUS BISCHOFF,  
Argentoratensis.

*ARGENTORATI Literis JOSIAE STADELII, Acad. Typogr.*

P AR  
AFFINIUM HONORATISSIMUM  
VIROS  
NOBILITATE GENERIS, DEXTERIMA JURIS RERUMQUE  
GERENDARUM SCIENTIA, & MERITIS OFFICIORUM  
MAXIME CONSPICUOS,  
**D N M . A B R A H A M U M**  
**S T Æ D E L I U M ,**  
**D N M . J O H . B E R N H A R-**  
**D U M H E N N E N B E R G I U M ,**  
ILLUM  
J. V. LIC. CIVITATIS ARGENTINENSIS CANCELLA-  
RIÆ COMMISSARIUM MERITISSIMUM,  
HUNC  
SENATUS MINORIS IN PATRIA REPUBL. ACTUA-  
R I U M F I D E L I S S I M U M ,

HUJUS EXERCITATIONIS ACADEMICAÆ  
CONSECRATIONE,  
UT  
GRATI ERGA IPSOS ANIMI,  
REVERENTIAÆ ET PIETATIS  
MONUMENTO,  
VENERATUR  
FRANCISCUS HENRICUS BISCHOFF,

Benevolo Lectori

S. P. D.

JO. HENRICUS  
FELTZ,

U. J. D. Pand. & Jur. Canon.

P. P. Ord. p. t. Fac. Jurid.  
Decanus,

Icuti pro more Universitatis nostræ,  
quo sine Præside Candidati inauguraliter disputa-  
re solent, Decanus non nisi *Præsidem honorarium*  
*agere* jubetur, ita tunc demum lætabundus alacri-  
que animo id suscipit, ubi, quem in Cathedram deductu-  
rus est, ita disputaturum esse confidit, ut Facultati id non  
nisi *honorificum* esse queat. Quo nomine non est, ut hilari-  
orii unquam mente actui Academico præsedisse credar, quam  
nunc præsidebo, ubi in Cathedra fistam eruditissimum hujus  
Dissertationis Auctorem, Nobilissimum sc. ac Præcellentem  
Dnum FRANCISCUM HENRICUM BISCHOFFIUM,  
Argentoratensem. Hic enim, cum a prima pueritia egre-  
gias animi dotes egregie ac singulari cum sedulitate excolu-  
isset, cursumque, quem ita vocamus, humaniorum litera-  
rum atque Philosophiarum cum laude & applausu Doctorum  
suorum absolvisset, in Jurisprudentiæ inde studio tractando  
ita

ita versatus est, ut singulas ejus partes non festinanter percurreret, prouti hodierni Sæculi genius id ferre solet, sed curate exacteque peragraret, optimos in quaque auctores perlegendō, & Professoribus suis attente auscultando. Et, quod caput rei est, præcipuoque commendari meretur locos, non ille compendiū ac Systematibus, quod multi faciunt, nude fidem habuit, sed fontes ipsos, unde sua hauserunt, adiit, atque studiole exploravit, utrum ex fonte limpido & rivuli limpidi fuerint deducti. Itaque & ipsos juris Civilis Feudalis Canonicique textus adsiduo labore evolvit, & rerum Germanicarum scriptores vetustos ipse adiit, ex quibus addiscendum est, qui Reip. Romano-Germanicæ status in quem paulatim mutatus fuerit. Qua quidem ratione id effecit, ut non tantum applaudente Collegio nostro juridico ad ultimum, qui in Academia honores Doctorales præcedere solet actum admitteretur, sed & jure meritoque toti juventuti Academica in exemplum proponi queat, quod si sequantur, ad metam eruditionis bonaque mentis inoffenso pede pervenient. Quo minus dubitari potest, quin universo auditorio, quod actum hunc disputatorum sua præsentia ornaturum est, ex asse sit satisfacturus; ego, uti Patriam vel illam Remp. eius servitio se aliquando est addictus, felicem hoc nomine prædicare haud vereor, ita prudenterissimo integerrimoque Dno Parenti, atque toti amplissimæ familie Bischoffiana, quæ Consules jamdudum virosque publice utiles Argentorato nostro largita est, ex animo gratulator de germine adeò excellenti, Deumque veneror, ut labores eximios, quos Bischoffius noster constanter sustinuit, eximiis præmiis & honoribus compensare atque coronare velit. Vale L. B. & Candidato, quem producimus, pro merito fave. Scribebam in rusculo Schiltighemensi D. X. Aug. A. C. M DCCXVI.

B. C. D.

B. C. D.

DISQUISITIONIS JURIDICÆ;

D.E

USU VII. SACRAMENTALIUM IN PRO-  
BATIONE, VEL VII. TESTIUM IN  
CONFESSiONE CRIMINIS,

vulgò

von Besiebenungen/  
Præfamen.

E eligendo themate quodam Dis-  
sertationi Inaugurali idoneo so-  
licitus, animus erat, exhibito jam  
alia vice, ex Juris Publici fonti-  
bus hausto, specimine, privati juris pomæria  
nunc invisere; quod vero potissimum argumen-  
tum, ex variis illis quæ in hoc Oceano se ostendunt,  
delibarem, non abs re dubio necum pensitavi  
animo: tandem offerente se, inter reliqua argu-  
menta, disquisitione von der Besiebung/ termi-  
no qui crebro Argentine auditur, eius explicatio-  
nem loco Dissertationis suscipere & tractare con-  
stitui; quod & ex iis sit thematibus, quæ locum  
inter Disputationes vel Tractatus, quantum mi-

A

hi

hi constat, nondum obtinuerunt: Et cum postremo elapsis seculis vocabulum Besiebung, aliam sortitum sit significationem, ut tum alibi, tum Argentina, nunc confessionem criminis coram VII. testibus denotet, simul ansam suppeditet, modum procedendi in Causis Criminalibus in dulcissima Patria mea usitatum quodammodo illustrandi si buc accedit, quod processum criminalem medii et vi exponendo, una Ordinatio Criminalis Bamberensis nonnullis in articulis explicitur, huius electionem vero jungendam esse ei, qui Ordinationem Criminalem Carolinam bene intellectam cupit, eruditissimi Viri annotarunt. Ut proinde non verendi sint mihi ii, quibus otiosa hac videbitur disputatione, quod vel us ignota proponat, vel talia que non sunt ex usitatisimis, ultra qua non ascendendum esse sibi persuadent. Et si laudi fuit Aristoni habitum a Plinio VIII. Epist. 4. sic iuris publica ut privata, sic antiqua ut recentia, sic rara ut assidua tractare, eo minus vitio mihi versum iri sperabo, si in argumento hoc operam nonnullam et studium posuero. De cetero Benevolum Lectorem rogito, ut, quae rudi nimis M. nervas

nerva hic conscripta inveniet, praterquam quod  
via minus trita incidenti facillimum sit aberrare  
a recto, ingenii mei tenuitati, & ob instans iter  
properanti calamo imputet. Summus Jehovah  
laboribus meis benedicere dignetur.

## CAPUT PRIMUM.

*Quid propria & primæva significatione  
das Besiebnen designet,  
exponens.*

Um tanta sit humani cordis a teneris perversitas,  
tantaque malitia, ut citra contentionem cohabiti-  
tare humanum genus haud possit; fieri non po-  
test quin controversiae, jurgia & ex his homicidia, raptus,  
incendia, deprædationes, aliaque maleficia permulta, in  
omni societate convictuque civili oboriantur, nisi his malis obex-  
ponatur, commodisque occurratur remedii. Ejusmodi remedi-  
um haud dubie est Judiciorum publicorum vigor; sic enim inju-  
rias justitia finiente, & solita armis discerni jure terminante, quis-  
que sua consequitur, occasio sceleribus & violentiæ præscindi-  
tur, omnibus in tranquillo ac felici statu florere conceditur. Sine  
hac civitatis anima nulla Civitas, nulla Respublica vel tan-  
tillum subsistere potest, quin penitus corruat, si sublato Le-  
gum ac Judiciorum usu, detur venia licentiæ, & frænum la-  
xetur iræ & ultioni privatæ. Fuerunt hinc in omnibus omni-  
um gentium Rebuspublicis Judicia constituta, ut ex variis

A 2

an-

antiquitatis monumentis liquet. Juvathic audire HUGONEM  
**GROTIUM**, magnum illud in literis nomen, de origine Judi-  
ciorum *Lib. II. de Jur. Bell. & Pac.* cap. XX. §. 8. num. 4.  
optime ita differentem: sed quia in rebus nostris & nostro-  
rum affectu corrumpimur, ideo simul multæ familiae in upum  
locum convenerunt, judices constituti, & his solis data po-  
testas vindicandi læsos, adempta cæteris quam natura indulse-  
rat libertate. *Add. leg. XIV. Cod. de Judaïs.* Cæterum ut Judi-  
cia recte atque ex usu publico ordinentur, plurima requiruntur:  
ut cognitio facti recte instituatur, de facto cognito jus statua-  
tur, statuti juris executio rite fiat. Sed cum animus nobis  
sit de certo tantummodo actu judiciali, in Judiciis Crimina-  
libus Germaniae medii ævi, circa probationes delictorum ob-  
servari solito, agere, qui in monumentis illius tempestatis **Das Besiebenen** dicitur, itaque dimissis cæteris, quæ ad propo-  
situm nostrum conferunt adducamus. Et non leviter differ-  
entibus inter se Doctoribus in explicatione vocabuli **Besiebenen**/ & vel de Tortura, vel de repetitione confessionis in  
tortura coram septem Testibus, vel de more reum jurato  
convincendi criminis cum sex Sacramentalibus illud interpre-  
tantibus, quo eo felicius attingamus scopum, ordiamur ex-  
ponendo quæ Judiciorum ratio apud Germanos in Crimina-  
libus viguerit.

Antiquissimos Germanorum jam Judicia sua Cri-  
minalia habuisse, dubitare nos vetat **TACITUS** de *Mor. Ger- man.* Facies Judiciorum ætate Carolingorum quæ fuerit, ex  
CONRINGIO discere est §. 21. seq. *Dissert. de Judiciis Reipubl. German. & LEHMANN. Chron. Spir. Lib. II. cap. 28. 30.*  
Nam circa hæc, ut & quemadmodum post tempora Fran-  
corum, aliquot proximis seculis, habuerint sese Germaniae  
Judicia, nos non moramur; cum & difficile explicatu sit, eo  
quod paucissima extent monumenta quæ id ipsum significant,  
nec

nec terminus noster de cuius expositione instituta tractatio; in chartis illorum seculorum occurrat. Ergo incipiamus a seculo decimo tertio, & iis temporibus, quibus Speculum Saxonum Suevicumque lucem aspicerunt. Ubi eum facem nobis in re obscura accenderit sub praesidio Illustris THOMASII habita *Dissertatio de Occasione, Conceptione ac Intentione Constitutionis Criminalis Carolina*, pricipua inde exerpta hic subjecere compendium laboris fuerit. Constat igitur, illo decimo tertio Seculo, apud Germanos, vix vestigium processus inquisitorii adhibiti extare, processum accusatorium autem quam maxime in usu fuisse. Dijudicabantur causa criminales minoris sortis hominum in hoc processu, facta distinctione inter casum duplicum: vel enim delinquens, in ipso crimen vel fuga deprehensus, accusabatur statim (*mit Handhafte That/*) vel demum die subsequente, aut alio postea tempore actio instituebatur (dicebatur *unhandhafte/ übernächtige That.*) Utroque casu distinguebatur an reus esset praesens, an vero aufugisset. Si reus in facinore deprehensus non aufigerat, tunc cum clamore (*mit Gerufft*) ducebatur ad Judicem, & statim convocatis Assessoriis causa cognoscetur. Fatente reo non opus habebat probatione actor; negante vero, debebat facinus negatum probare jurato cum lex aliis Juratoribus, & tunc absque mora (nam mos ante executionem reo adjungendi sacerdotem, ex processu inquisitorio Cleri transisse in processum accusatorium Laicorum pededentim videtur) sententia capitalis a Judice & scabinis dictabatur, ac executioni statim dabatur. Quodsi delinquens in delicto deprehensus tentaret aufugere, & accusator cum clamore eum persequeretur, quilibet concivium tenebatur reum fugientem persequi; Si vero aufugisset, ut nesciretur quorum se contulisset, tum, si accusator septima manu probaret crimen, statim in bannum declarabatur. Ac-

A 3  
cusati

cusati de crimine non deprehensi in facto, non poterant convinci per testes, nec cum clamore accusari, sed semper se liberare poterant juramento purgatorio, nisi essent infames (rechtloß.) Hi enim accusati non admittebantur ad juramentum purgatorium, sed habebant electionem purgandi se per ferrum candens, aut aquam feryidam, aut duellum. Proabantur hæc singula ex Speculo Saxonico vid. Lib. II. artic. 35. 36. 64. Lib. I. art. 39. 55. 66. 70. Speculum Sueicum (quod juxta CONRINGIUM cap. 30. de origine Juris German. ubi de authore, etate, auctoritate horum Speculorum agit, recentius est Speculo Saxonico, SCHILTERO tamen contrariam opinionem defendant in *Prefatione ad Jus Fendale Alemann.* §. 17.) licet in multis non adeo recedat a Speculo Saxonico, de accusatione tamen rei in facinore deprehensi singulare jus profert, dum non memoratur eo in casu clamore fuisse opus, nec septem præcise testibus. Suppleri tamen voluit hunc defectum durch den wahren Schub / id est, per indicium rei furtivæ vel per vim ablatæ reo impositæ cap. 162. §. 5. 163. §. 3.

Sufficiunt hactenus allata ad facilius demonstrandum quid nomine der Besiebung propriæ continueatur. Scilicet vi primæ significationis, in probatis monumentis ei attributa, (quid hæc vox sequioribus seculis denotet, de eo in capite II. differendi locus erit,) das Besiebend seu die Besiebung est actus judicialis, quo accusator delictum rei in facinore deprehensi, sed illud negantis, per juramentum VI. Sacramentum, una cum accusatore jurantium, probatum reddit, eo effectu, ut judici nullæ alia postea sint partes, quam ut condemnet. Et verbum besieben pro quo & legitur besieben / besiebenden / besiebnen / übersiebenden / übersiebnen / idem significat ac reum convincere jurato cum sex conjurantibus, einen schädlichen Menschen überkommen / mit sechs erbaren  
Mann

Mannen Eyde/ so daß der Kläger den sibenden Eyd selbst  
thuf. uti vox Ubersibenden explicatur in Privilegio FRIDE-  
RICI Austr. de anno 1321. vel ut in Privilegio Campidunensi-  
bus a LUDOVICO Bavaro anno 1331 dato habetur: wann der  
Kläger das Mensche/ das er für Gericht geantwortet hat/  
überkommt mit sechs unversprochenen Mann/ daß sein  
Hand die sibend ist/ mit gelehrten Eyden. Non obscure  
haec indicant; quia septem Juratores erant; modum huncce  
probandi nomine **Deß besibniens** fuisse insignitum in antiquis  
tabulis; quarum tenorem deinde proferam.

Originem hujus probandi moris, de qua ut videamus:  
boni ordinis ratio postulat, quod attinet; fatendum est de-  
signationem illius difficilem esse, nec Legibus, nec Histori-  
cis tempus, vel occasionem introducere hujus Probationis per  
VII. Conjuratores, consignantibus; a consuetudine tamen il-  
la se purgandi, seu innocentiam suam probandi per VI. te-  
stes, repetero natales **der Besiebung**/ moremque proban-  
di delictum per VI. testes forte a veritate non adeo alienum  
erit. De quo ut eo melius constet, quædam de Purgatio-  
nibus illis præmittere luber.

Probitas & fides cum pro misera mortalitatis condi-  
tione a mortalibus fere exultet, ad alia media eruenda ve-  
ritatis fuit configendum. Fuere autem in his mediis seli-  
gendifis in primis infelices illæ gentes; quæ leges Apparentes,  
vel, ut ipsæ eæ vocabant, **Judicia Dei**, **GÖttes Urtheil**/ unde  
Ordalia antiquitus dicebantur; pro legitimis examinum  
probationumque generibus agnoverunt. Foedabat & Ger-  
manorum Judicia ab antiquissimis temporibus hic mos, ut li-  
res subortæ; vel suspecta crima; si apertissimæ probationes  
deficerent, Duellis, vel ferri candardis tacu, immissione in a-  
quam servidam, vel gelidam, (die **Hexen-Probe** novioribus  
seculis vocata) examine per Sacram Eucharistiam, Symbolo  
**Crucis**,

Crucis, Offa Judiciali, Caseo execrato, Sortibus dirimerentur vel diluerentur. Et quod adhuc magis mirandum, Purgationes hæc, solo duello excepto, a Clero non solum tolerabantur, sed & diu satis approbabantur. Quamvis autem Judiciorum horum Divinorum & Legum Paribarium, ut vocantur, usus paulatim iterum exolesceret a tempore Friderici II. Imp. & Concilii Lateranensis anno MCCXVI. habiti: remansit tamen alia Probationis species: Jusjurandum scilicet, seu Purgatio Canonica, ita dicta quod non vulgo solum usitata, sed & Pontificum Canonibus prodita & approbata esset. Hæc firmioribus fundamentis subnixa, nec sine gravi justaque causa introducta videtur, quando, deficiente candore hominum, in omnibus quæ agimus ferme opus habeamus sive documento, sive teste. Ita parum facit veritas, ita vix nullum nomen est fidei. (SIMON, *Dissertat. de Sacramentalibus* §. 7.) Hinc cum sèpissime per propriam confessionem, vel testibus, vel facti ipsius evidētia rei de crimine convinci non possint; non idcirco statim absolvendos, sed si laborent gravi scando, aut alias onerati sint criminis suspicione, indicendam a judice eis esse Purgationem, qua jurejurando innocentiam suam testentur, statutum est. Originem hujus juramenti purgatoriæ ex *Jure Mosaico* quod habetur *Exod. XXI. 8. 9. Deuteron. XXI. v. 6. 7.* deducere nonnulli satagunt. vid. tamen ZIEGLER. *ad Lancellotum Lib. IV. t. 2. §. 2.* add. SIMON *Dissert. alleg. §. 6.* Et in jure Civili evidētia deprehendimus hujus jurisjurandi vestigia confer. 6. §. 4. vers. sicubi Cod. de his qui ad Eccles. config. Leg. fin. §. 5. Cod. de Jur. dom. impetr. Leg. fin. §. 10. Cod. de Jur. delib. Autem itaque tantum est hoc Juramentum Jure Canonico, adjunctis Compurgatoribus, vid. for. tit. de *Purgatione Canonica*. Receptique sunt hi Purgatores non solum in foro Ecclesiastico; sed & in foro ac causa seculari, jure moribusque variarum gentium,

præ-

præcipue Longobardorum, Francorum, Alemannorum, antiquitus inolevit, ut, cum ob inopiam probationum, aut alias litium celeriter expediendarum gratia, jusjurandum deferendum esset, ad jurisjurandi religionem plerumque non is solus, cui deferebatur, admittetur, sed & vitandi perjurii causa aliorum simul adjungeretur fides; qui non quidem revera ita esse, sed tantum se credere illum vera iurasse, religiose testarentur, ipsius videlicet innocentia & probitate confisi. Delecti hi testes Sacramentales vulgo vocantur, item Confasmentales, Sacramentarii, Juratores, Conjuratores, Purgatores, Compurgatores, Juramentales. vid. Du FRESNE in *Glossar. Latino Barb. voce Juramentum.* Et Dnus SIMON, Antecessor Hallensis, in Dissertatione quam inscripsit *Sacramentales.* qui authores cætera eorum requisita recensent, ut quod deberent esse tales, qui pro viris bonis seu Legalibus, & testimonium perhibere idoneis habebantur, reo vicini, cognati, qui vitam rei exploratam haberent, ejusdem conditionis & ordinis quibus reus vel actor quandoque & paris sexus, nominandi vel a reo, vel auctore &c. Ritum quo conjuratores illi Sacmenta sua dicebant, describit Lex ALAMANNORUM Tit. VI. §. 7. adde HACHENBERGI *Germaniam Međiam* Dissert. III. §. 17. pag.m. 57. De numero eorum quædam hoc loco addere non poenitebit. Augebatur numerus horum Sacramentalium pro rei vel causæ, de qua agebatur, momento; sic reos unica manu, id est, cum uno Sacramentali, tertia, quarta, quinta, sexta manu, hoc est, sua & quinque aliorum, Deo innocentiam suam commendasse legimus. Sic Du FRESNE in *Glossar.* loc. cit. probat Sacramentales in variis Legibus 20. 30. 40. 50. 70. 80. 100. requisitos fuisse, imo & trecentorum testimoniis exemplum ex GREGORIO Turonensi adducit HERTIUS in Notit. Regn. Franc. pag. 426. Sed quamvis numerus Compurgatorum judicis sic arbitrio relictus esse videatur; cuivis tamen, Canones Constitutionesque illas in qui-

bus Juratorum fit mentio, excutienti, colligere licet, Sacramentum cum septima manu, seu cum sex Sacramentalibus, & Sacramentum cum duodecima manu ex usitatoribus suis. Exempla copiose affert Du FRESNE loc. jam alleg. Ratio in eo sita esse videtur, quod, cum numero septenario divinitatem quandam inesse plurimae gentes persuasæ essent, & hunc adhibere in usu sanctissimo jurisjurandi amarent; in honorem XII. Apostolorum autem numerus duodenarius ceteris præferebatur juxta Glossatorem. Locum denique habebant hi Purgatores in variis causis, Feudalibus, Matrimonialibus, Injuriarum, Homicidii, Legitimatis, fractæ Pacis & aliis. Hoc tantummodo addo, referre SIMONEM in allegatae Dissertationis §. 13. ex GREGORII Turonensis Episcopi Lib. IV. cap. 32. exemplum patris, Parisii pro filia pudicitia, jurantis.

Defendentibus sic se reis in plerisque litigiis Juratorum ope, facile deinde fuit horum autoritatem ampliare, ita, ut qui antea in innocentia præsidium acciti Confacramentales, nunc ad firmandam una voce, communique testimonio sceleris suspicionem, assumerentur; & sicuti justum & innocentem illum reputabant hominem, qui, tot viis honestis stipatus, innocentiam suam probatum veniret, ita nec illius accusacionem rejiciendam esse arbitrati sunt, qui septima jurantium manu scelus alicui imponere paratus est. Et hæc delicti impositio, quod septem virorum fide dignorum juramento fiebat, a Germanis Das Besibnen vocata est; vocabulo hoc, quod vi originis sua ad omnes actus, ubi septenarius numerus requirebatur, extendi potuisse, ita ad hanc Probationem criminis restricto, ut innocentia probatio per VII. testes nunquam sub eo venerit, quantum mihi constat; cuius ratio forte in eo sita est, quod Sacramentalium reum defendantium numerus, haud raro pro momento cause augebatur, secus ac actori assistentium, nec enim ultra VII. Sacramentales hoc casu unquam petitos fuisse memini.

Vifa

Visa sic origine, causa etiam quæ impulit indaganda  
 est. Ponimus autem causam assunti hujus processus criminis,  
 per Sacramentalium productionem instituendi, in defectu  
 aliarum exquirendæ veritatis viarum. Aversati enim fuere,  
 ne cum receperant Teutonicæ gentes (ut adhuc hodie An-  
 gli) severam indagationem per tormenta querendi; vel quod  
 liberos & ingenuos homines torturæ subjicere injustum puta-  
 rent; vel quod Germanis illorum temporum, tanquam ho-  
 minibus robustis valde, & sicut laborum, ita & dolorum pa-  
 tientibus, minus opportune accommodari severas quæstiones  
 autumarent; dum natura corporis, vel consuetudine dolen-  
 di, accedente supplici metu, vim tormentorum perfere  
 facile iis esse videbatur; quo ergo casu allii populi ad elic-  
 endam veritatem tormenta admovebant, ea fere criminis  
 Germani per Purgationes vulgares, quarum supra mentio fa-  
 cta, detegebant. His tandem pededentim abrogatis, in ca-  
 su difficultioris probationis nullum remedium indagandi veri-  
 tatem illis restabat; ergo considerantes reum indicis non  
 satis gravatum testimonio Juratorum, qui innocentiam ho-  
 minis assererent, amoliri crimen objectum a se posse, eos  
 dem Sacramentales in gravioribus causis accusatori addidere,  
 & ad condemnationem rei momentum afferre juserunt. Con-  
 tulit autem non parum ad hanc receptionem Mos gentis Teu-  
 tonicæ, actorem vera dicere, nec calumniari, præsumentis;  
 & ideo majori favore eum præ reo prosequentis; unde eti-  
 am si non plene probaverit actor, pro ipso tamen ferendam  
 esse sententiam, si juret in supplementum, opinio erat, con-  
 fer. Lib. I. art. XV, Spec. Saxon. ubi actori nihil probanti met-  
 tertio juramentum potius imponitur quam reo; & Decus  
 Academiæ Argentinensis SCHILTERUS Exerc. ad π. XXIII. §.  
 62. ubi ADOLPHI Imperatoris Constitutionem, in Curia No-  
 rica promulgatam, allegat, qua sanctum est: ut partis affir-  
 man-

mantis probatio cum duobus testibus, ita quod manus affirmantis sit tertia, potius sit admittenda, quam partis contrarium afferentis. Cum itaque jure Germanico, & moribus, & opinione vulgi, major favor actoris quam rei se proderet contra l. 125. π. de Reg. Jur. & querela actoris ut justa & fundata consideraretur, etiam in causa criminali, (accidente forte speciali ratione ex odio maleficorum,) Jusjurandum, cuius maxima semper vis & religio fuit apud Germanos, ut supplementum aut subsidium deficientis probationis admiserunt, ad evitanda autem perjuria Sacramentales adjunxerunt juranti. Insignis est in hanc rem locus SCHILTERI Exerc. ad π. XXIII. §. 6. ita pronunciantis: Teutonicis gentibus ut in aliis mores sanctiores ita etiam major jurisjurandi religio semper fuit: adeo ut non satis esse reputarent, actorem vel reum ipsum jusjurandum præstare, sed requirebant etiam certo numero, pro causarum diversitate, conjuratores. addc §. 7. dictæ excitationis.

Sic ergo Sacramentales nunc reo se defendant, nunc actori accusanti præsidio fuerunt. Evidem haud absque ratione de justitia hujus procedendi rationis dubium alicui oboriri posset, cum indubitate indicia ad condemnationem hominis requirantur, de quibus exigua in hoc processu per conjuratores fit mentio; & fateor (licet de cætero cum iis sentiat, quibus nimis ille reorum favor non probatur, quibusque nec in jure nature fundatus videtur.) æqua lance utriusque, & accusantis & accusati, favorem hic consideratum fuisse asseri non posse; nisi ad excusandum hoc procedendigenus, per quod durior conditio rei facta videtur, conducat, quod ex primæva (quantum indagando assequi potui) hujus probandi modi institutione, Sacramentalium usus tantum eo casu esset, si Iesus maleficum, in flagrante delicto deprehensus, illoco, eodem adhuc die, cum clamore accusaret,

tenui

tenui vi tributa querelæ, quæ in continenti non esset  
mota.

Intelligitur ex his, ut accusati, hac ratione convicti,  
ad debitam poenam vocari possint, finem deß Besibnens  
fuisse. Contra quos Sacramentales produci poterant nunc  
videndum. Sunt illi potissimum ij, qui in privilegiis Cæsarum  
schädliche Leute appellantur, sub quibus, ut ex privilegio-  
rum de hujusmodi farinæ hominibus conceptorum compa-  
ratione patet, veniunt non omnes omnino delinquentes,  
sed qui latrociniis, prædatione, incendiis, diffidationibus, si-  
milibusque maleficis quieti & saluti publicæ nocent, priva-  
torumque patrimoniis damna inferunt; exempla privilegio-  
rum die schädliche Leut ad tales facinorosos restringentium  
prostant apud Celeber. *DATTIUM de Pace Publica Lib. I. cap.*  
*I. num. 64. seq. adde Autorem Actorum Lindau. pag. 651.*  
atque plerumque in privilegiis, probationem per juratores  
permittentibus, injungit: daß der Kläger schwört daß  
der Beklagte ein schädlich Mann sey Land und Leuten/  
sive sein und deß Landes schädlich Mann. Hos maleficos  
illos esse, qui septima manu rei coarguuntur, etiam declarat *In-*  
*scriptio Privilegii, Lindaviensibus a FRIDERICO Austriaco con-*  
*cessi, apud Autorem Actor. Lindau.* sic concepta: wie man  
schädliche Leut übersbenden mag. Igitur objectum, sive  
illa quæ sub probationis per septimam manum ambitum ve-  
niunt, sunt prædationes, latrocinia, furtæ, incendia, diffida-  
tiones, rupta pax publica & hujus generis delicta, ob quæ  
laesus, vel is, in cuius damnum redundat facinus, judicem  
adit, justitiam postulans.

Pergo ad considerandas qualitates & circumstantias,  
quæ ut Probatio per Sacramentales locum habeat, adesse de-  
bent. Cum enim effectus praestiti hujus Sacamenti sit con-  
demnatio rei & poenæ applicatio, Juratores vero de credu-  
litate

itate tantum, non de veritate, testimonium suum afferant; opido constat, solam per *Conscriptuales* criminis imputationem, ad reum morti addicendum haud sufficere. Proferit tamen hic necessum habemus, normam, ad quam omnis hic processus per *Sacramentales* vocari posset, nobis deesse. Nec enim, judice certissimo *Antiquitatum Germanicarum* Statore, Celeberrimo *DATTIO*, de *Pac.* *Publ.* Lib. I. cap. I. num. 62. exulta satis est hujus Processus Criminalis Historia, forte etiam ejus ratio regulis constringi nequit; quoniam tamen de exercitio ejus ex Diplomatibus aliquatenus constat, itaque haec nobis ad processum hunc delineandum inservient. Offerunt se autem quam maxime variantes, in describendo quando Probationi per Juratores locus sit, chartas quas ponderantes, si pro diversis confectorum illorum privilegiorum temporibus, & diversum der. *Besiebung* exercitum fuisse afferamus, a vero forte non adeo ab ludere videbimus.

Originarius & antiquissimus Juratorum in probando crimen usus, juxta Speculum Saxonum, quo antiquius documentum hac de re agens, mihi inspicere non licuit, in eo consistere videtur, quod reus in recenti delicto deprehensus, illud negans, ab accusatore cum sex aliis conjuratoribus esset convincendus. Expressus in hunc finem est *Articulus LXVI.* Lib. I. Spec. Sax. *wen man in handhaffer That fehet/ als er gefangen wird/ soll man ihn nicht zu bürgen geben/ sondern man soll ihn für Gericht bringen/ und selb sibend soll ihn der Kläger der That überzeugen.* Adde ejusdem Libri articulum *LXX.* Lib. II. art. *LXIX.* Et *Glossam German.* ad Lib. I. Spec. *Sax. artic. LXIV. verb. also soll man auch.* Explicabunt sine dubio multi hos textus de veris testibus, de factorum veritate depontibus, sed non requiri praeceps his casibus testes, qui ipsam facti veritatem afferant, & sufficere, si id solum juramento firment, quod veritati cum litasse credant, qui justitiam ac-  
cusa-

curationis juramento probavit, concludo ex artic. 88. Spec. Sax. Lib. III. ubi probe discernitur juramentum principalis a jurejurando testium, his verbis : wann der Mann gesagt wird / so muß der Kieger allererst auf ihn schweren/ daß er der That schuldig sei/ darum er geechtet ist / das im Gott also helfe und die Heiligen; darnach sollen schweren seine Zeugen/ das sein End rein sei/ und nicht meinendig etc. Habet hic juramentum veritatis a juramento probabilitatis bene distinctum. Ad hoc autem juramentum ut deveniri posset, per Speculi Saxonici jura requirebatur comprehensio rei, ita facta, ut aliter quam illum maleficum esse concludi non posset; requirebatur accusatio in continentia facta; requirebatur clamor (gerufft / Zettergeschrey / vid. Be-  
SOLD. Thesaur. Pract. caterique Observationum Practicarum Collectorum hac voce) accusationis ob manifestum delictum institute index. Hæc si concurrebant, quo adhuc cautius in fundendo sanguine procederent Germani, juramentum, quod maximi aestimabant, injungebant accusatori, præstandum cum sex viris, quos, quemadmodum accusatorem ipsum, tales esse oportebat, in quos perjurii suspicio non cadebat; horum deinde enunciationi omnino standum esse judicavere. Et profecto postremæ nota hominem eum esse oportet, quem septem integræ illæque famæ viri, (qui haud dubie non tam facile præsto erant accusanti, quam reo se defendant), tanquam sceleratissimum mortem meritum esse credunt. Modicus igitur, nec adeo improbadus, secundum Speculum Saxonicum usus fuit Probationis per Sacramentales; cum nonnisi eo casu, quo comprehensio in facinore, vel in fuga, vel res apud aliquem inventa, & ita custodita, ut aliis quam ille apud quem inventa est, illam posuisse non potuerit, (nam hæc sub der handhafsten That comprehenduntur per artic. 35. Lib. II. Spec. Sax.) quem nocentem peragunt, admitteretur. Et hunc juri